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̴̪  ̴Ь̶м̳Ђ̲ϼ пᴛЯ̲К ̳а̲ыΖЂЮϜ̲м ̳ϢмᴛЯΖЊЮϜ̲м ̴̴ ̳ϸ̶в̲ϲ̶Ю̲Ϝ ̴̪  ̴а̶Ђ̴Ϡ ̶о̴ϼ̶ϸ̲Њ ̶п̴Ю ̶ϰ̲ϼ̶ІϜ ̴̵Ϟ̲ϼ̪ ̴ϼ̶в̲Ϝ Ṧ̶п̴Ю ̶ϼ̴̵Ђ̲т̲м ̶о̪ ̶п̴жϝ̲Ђ̴̵Ю ̶д̴̵в ̯Ϣ̲ϸ̶Ч̳К ̶Ь̳Я̶ϲϜ̲м̪

 ̶п̴Ю̶м̲Ц Ϝ̶м̳л̲Ч̶У̲т

 й̳Ϧϝ̲Ъ̲ϼ̲Ϡ̲м ̴ ̳ϣ̲в̶ϲ̲ϼ̲м ̶а̳Ъ̶т̲Я̲К ̳а̲ыΖЂЮ̲Ϝ

KuptoKuranin

Kursi-2

Gramatikë
(Shumësate parregullt& Diatezapësore)

me Faqeς5, Treguesiςd
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Nëkëtë mësim...

Përsëritje e

Shumësave të Parregullt
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 ̶Ђ̴ϜаEmër
Emër(ϣΖЪ̲в ̪Ϟϝ̲Ϧ̴Ъ)

Cilësi(д̴вϔ̳в ̪а̴Я̶Ђ̳в)

 ̶Л̴ТЬFolje
Na tregon për një veprim

 ̪̲ϱ̲Ϧ̲Тдм̳Я̲в̶Л̲т

 ̶ϼ̲ϲ
Р

Parafjalë
/ pjesëz

Bashkonemrat dhe/ oseFoljet

 ̴ϖ ̪с̴Т ̶̪д̴в ̴̪Ь ̴̪Ϟ Ζд

Fjalëtarabejanë3 llojesh
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2 lloje të Shumësave
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2 lloje të Shumësave

Shumësate 
rregullt

Shto дмдт ̪në fund
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2 lloje të Shumësave

Shumësat e 
parregullt

 ̶Ђ̳в ̴Я ̰а« ̳в̴Я̶Ђ̳вд̶м ̳в ̪ ̴в̴Я̶Ђд̶т

 ̶ϔ̳в ̴а

 ̰д
« ̳ж̴в̶ϔ̳вд̶м ̳в ̪ ̴ж̴в̶ϔ ̶тд

 ̴Ьϝ̲Њ

 ̰ϰ
«

 ̳ϲ̴Юϝ̲Њд̶м ̪

 ̴ϲ̴Юϝ̲Њд̶т

Shto дмдт ̪në fund
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2 lloje të Shumësave

Shumësate 
rregullt

 ̶Ђ̳в ̴Я ̰а« ̳в̴Я̶Ђ̳вд̶м ̳в ̪ ̴в̴Я̶Ђд̶т

 ̶ϔ̳в ̴а

 ̰д
« ̳ж̴в̶ϔ̳вд̶м ̳в ̪ ̴ж̴в̶ϔ ̶тд

 ̴Ьϝ̲Њ

 ̰ϰ
«

 ̳ϲ̴Юϝ̲Њд̶м ̪

 ̴ϲ̴Юϝ̲Њд̶т

Add дт ̪дмat the end

Shumësat e 
parregullt

Ь̲в̲К«ϝ̲в̶К̲ϒЬ

 ̶Я̲ЦϞ« ̶м̳Я̳ЦϞ

 ̶Ђ̴Ϝа« ̲в̶Ђ̲ϒ̭ϝ
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Shumësi i parregullt ka shumë stile.
Këtu do të përmendimdisa prej tyre
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Ь̲в̲КЬϝ̲в̶К̲ϒ ϝ̲вΖж̴ϖ ̲в̶К̶̲ъϜ ̳Ьϝ ̲т̴̵жЮϝ̴ϠϤϝ

ϼ̲Њ̲Ϡϼϝ̲ЊϠ̶̲ϒ
п
ṦᴛЯ̲К̲м ̲ЊϠ̶̲Ϝ ̴ϼϝ ̶а̴к

 ̰Ϣ̲мϝ̲І̴О

Ь̲Ϫ̲вЬϝ̲Ϫ̶в̲ϒ
 ̲Ъ ̶а̳л̳Я̲Ϫ̲в ̲в ̴Ь̲Ϫо̴ϺΖЮϜ

ж̲ ̲ϸ̲Ц̶м̲Ϧ̶ЂϜϜ̯ϼϝ

ϼ̶м̳жϼϜ̲м̶ж̲ϒ ̴Ϡ ̳ ̲Ϟ̲к̲Ϻ ̳ж ̴ϼ̶м ̶а̴к

д̳Ϻ̳ϒдϜ̲ϺᴛϜ
 ̲Њ̲Ϝ ̲д̶м̳Я̲Л̶Ϯ̲т ̶а̳л̲Л̴Ϡϝ

 Ṧ̶п̴Т ̴жϜ̲ϺᴛϜ ̶а̴л

+ Lloji

1
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 ̵ϸ̴жϸϜ̲ϸ̶ж̲ϒ ̶м̳Я̲Л̶Ϯ̲Ϧ ̲ы̲Т ̴̴ Ϝ ̲ϸ̶ж̲Ϝ Ϝ̯ϸϜ

ϼ̲л̲жϼϝ̲л̶ж̲ϒ
 ж̲Ϯ ̶а̳л̲Ю Ζд̲Ϝ ̶Ϯ̲Ϧ ̱Ϥ ̶о̴ϼ

 ϝ̲л̴Ϧ̶ϲ̲Ϧ ̶д̴вϜ ̳ϼᴛл̶ж̶̲ъ А́

Ϭ̶м̲ϾϬϜ̲м̶Ͼ̲ϒ
 ̲л̶т̴Т ̶а̳л̲Ю̲м Ṧϝ

 ̰ϬϜ̲м̶Ͼ̲Ϝ Ζл̲АΗв ̰Ϣ̲ϼ

+ Lloji

1

 ̵Ϟ̳ЮϞϝ̲Ϡ̶Ю̲ϒ
 Ṧ̶м̳ϼΖϠΖϸ̲т̴̵Ю ̴Ю̲м й̴ϦᴛтᴛϜ Ϝ ΖЪ̲Ϻ̲Ϧ̲т ̲ϼ

 Ϝм̳Юм̳Ϝϝ̲Ϡ̶Ю̶̲ъϜ ̴Ϟ

 ̵Ϟϼ̲Ϟϝ̲Ϡ̶ϼ̲ϒ
 ̴̴ ̳ϸ̶в̲ϲ̶Ю̲Ϝ ̲ϼ ̴̵Ϟ

 ̲д̶т̴в̲ЯᴛЛ̶ЮϜ

а̲Я̲Ца̲ы̶Ц̲ϒ ̲аΖЯ̲К ̶р̴ϺΖЮ̲Ϝ ̴Ϡ ̴а̲Я̲Ч̶Юϝ
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Ϭ̶м̲ТϬϜ̲м̶Т̲ϒ

 ΖжЮϜ ̲Ϥ̶т̲Ϝ̲ϼ̲м ̲Ѐϝ

 ̴ ̴д̶т̴ϸ ̶п̴Т ̲д̶м̳Я̳϶̶ϸ̲т

 ϝ̯ϮϜ̲м̶Т̲Ϝ

+ Lloji

1

а̶м̲таϝΖт̲ϒ ̴Ш̴Яᴛв ̴а̶м̲т ̴̵ϸЮϜ ̴д̶т

̶̭п̲Іϝ̭̲т̶І̲ϒ
пᴛЯ̲К ̲ Ζд̴Ϝ ̴̵Ь̳Ъ

 ̶̭̱п̲І ̰ϼ̶т̴ϸ̲Ц

а̶Ђ̴Ϝϝ̭̲в̶Ђ̲ϒ
 ̴Ϡ ̴а̶Ђ ΖϼЮϜ ̴ ̴дᴛв̶ϲ

 ̴а̶т̴ϲΖϼЮϜ

 ̵м̳ϸ̲КϜ̭̲ϸ̶К̲ϒ ̲Ϡ̴Ю ̶а̳Ъ̳ЎЛ̶̲Ϡ ̱ЌЛ̶ ̳ϸ̲К Δм

Ϥ̴̵т̲вϤϜ̲м̶в̲ϒ
 ̶а̳Ϧ̶ж̳Ъ̲м ̲м̶в̲Ϝϝ̯ϦϜ

 ̶а̳Ъϝ̲т̶ϲ̲ϝ̲Т
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ϸ̶Ϡ̲Кϸϝ̲Ϡ̴К
 ̲Я̲К ̳а̲ыΖЂЮ̲Ϝ ᴛЯ̲К̲м ϝ̲ж̶т п

 ̴ϸϝ̲Ϡ̴К ΖЊЮϜ ̴ ̶т̴ϲ̴Юϝ ̲д

а̲ϸϝ̭̲в̴ϸ ̳Ш̴У̶Ђ̲т̲м ̴̵ϸЮϜ ̭̲ᴘϝ̲в

+ Lloji

2

Ϟ̶Я̲ЦϞм̶̳Я̳Ц
 пᴛЯ̲К  ̲а̲Ϧ̲϶ ̴л̴Ϡ̶м̳Я̳Ц ̶а

 ̴л̴Л̶в̲Ђ пᴛЯ̲К̲м ̶а

ϼ̶ϸ̲Њϼ̶м̳ϸ̳Њ
 ̶Ђ̲м̳т ̶о̴ϺΖЮϜ ̶п̴Т ̳Ѐм̴

 ̴ϼ̶м̳ϸ̳Њ ̴ЀϝΖжЮϜ

Ш̴Я̲вШ̶м̳Я̳в ̴Ш̴Я̲в ̴ЀϝΖжЮϜ

+
Lloji

3
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ϸ̶т̴л̲ІϜ̭̲ϸ̲л̳І
 Ϝ̶м̳К̶ϸϜ̲м ̭̲ᴘϜ̲ϸ̲л̳І ̶д̴̵в ̶а̳Ъ

 ̶ж̳Ъ ̶д̴Ϝ ̴ ̴д̶м̳ϸ ̶а̳Ϧ

 ̲д̶т̴Ц̴ϸᴛЊ

а̶т̴ϲ̲ϼϝ̭̲в̲ϲ̳ϼ
 ̴дᴛв̶ϲΖϼЮϜ ̴ ̴а̶Ђ̴Ϡ

 ̴а̶т̴ϲΖϼЮϜ

Ш̶т̴ϼ̲Іϝ̭̲Ъ̲ϼ̳І ̲ъ ̳и̲ϸ̶ϲ̲м ̴ϼ̲І ̲Ш̶т ̳й̲Ю

+ Lloji

4

й̶т̴У̲Ђϝ̭̲л̲У̳Ђ
 ̲д̲вᴛϜ ϑ̲в̲Ъ ̳д̴в̶ϔ̳ж̲Ϝ ϜṦ̶м̳Юϝ̲Ц

 ̭̳ᴘϝ̲л̲УΗЂЮϜ

Ѐ̶У̲жЀ̳У̶ж̲ϒ
 Ζф̴Ϝ ̲д̶м̳К̲ϸ̶϶̲т ϝ̲в̲м

 ̲Ђ̳У̶ж̲Ϝ ̶а̳л

+ Lloji

5

ϣ̲Ч̴Кϝ̲ЊХ̴КϜ̲м̲Њ
 ̲Њ̲Ϝ ̲д̶м̳Я̲Л̶Ϯ̲т ̶а̳л̲Л̴Ϡϝ

 ̲д̴̵в ̶а̴л̴жϜ̲ϺᴛϜ Ṧ̶п̴Т

 ̴Х̴КϜ̲мΖЊЮϜ

+
Lloji

6
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дϝ̲Ђ̶ж̴ϖ ̳ϒ ̪с̴Ђϝ̲ж̲ϒЀϝ̲ж
 Ζд̴Ϝ ̲дϝ̲Ђ̶ж̴̶ъϜ ̶п̴У̲Ю

 ̱ϼ̶Ђ̳϶

 ̵с̴Ϡ̲жϝ̭̲т̴Ϡ̶ж̲ϒ ̶т̴Т ̲Ь̲Л̲Ϯ ̶Ϻ̴Ϝ ̶а̳Ъ ̴ϠṤ̶ж̲Ϝ ̲̭ᴘϝ̲т

+ Lloji

7

Ϣ̲ϸ̶Ч̳Кϸ̲Ч̳К УΖжЮϜ ̴̵ϼ̲І ̶д̴в̲мп̴Т ̴ϤᴛϪ

 ̴ϸ̲Ч̳Л̶ЮϜ

+ Lloji

8

Ϣ̲ϼ̶м̳Ђϼ̲м̳Ђ
 Ϝ̶м̳Ϧ̶ϝ̲Т ̶м̳Ђ̴Ϡ ̱Ϣ̲ϼ ̶д̴̵в

 й̴Я̶Ϫ̴̵в

 ̲У̶т̴Я̲϶ϣР̴Ϛ̲ы̲϶
 ̴Т ̰Ь̴Кϝ̲Ϯ ̶п̴̵ж̴Ϝ п

 ̴Ќϼ̶̶̲ъϜ ̶т̴Я̲϶ ̯ϣ̲У

+
Lloji

9
+

Lloji

10

 ϼ̲Ϯ̲ϲϢ̲ϼϝ̲Ϯ̴ϲ
 ̳ЀϝΖжЮϜ ϝ̲к̳ϸ̶м̳Ц̲м

 ̲м ̳Ϣ̲ϼϝ̲Ϯ̴ϲ̶ЮϜ

+
Lloji

11
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DiatezaPësore
Gati2 herënë çdofaqe!
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ИϼϝЎв ЬЛТ

Ai ndihmon*  ̳Њ̶ж̲т ̳ϼ Ai ndihmoi  ̲ϼ̲Њ̲ж
Ata 

ndihmojnë  ̳Њ̶ж̲т ̶м̳ϼ ̲д
Ata 

ndihmuan  ̳ϼ̲Њ̲жϜ̶м

Ti ndihmon  ̳Њ̶ж̲Ϧ ̳ϼ
Ti 

ndihmove  ̶ϼ̲Њ̲ж ̲Ϥ
Unë

ndihmoj  ̳Њ̶ж̲ϒ ̳ϼ
Unë

ndihmova  ̶ϼ̲Њ̲ж ̳Ϥ

Jundihmoni  ̳Њ̶ж̲Ϧ ̶м̳ϼ ̲д
Ju

ndihmuat  ̶ϼ̲Њ̲ж ̳Ϧ ̶а
Ne 

ndihmojmë  ̳Њ̶ж̲ж ̳ϼ
Ne 

ndihmuam  ̶ϼ̲Њ̲ж ̲жϝ
Ajo

ndihmon  ̳Њ̶ж̲Ϧ ̳ϼ Ajo
ndihmoi  ̲Њ̲ж ̶Ϥ̲ϼ

 ̱Ќϝв ЬЛТ

DiatezaVeprore
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ИϼϝЎв ЬЛТ

Ai ndihmohet  ̲Њ̶ж̳т ̳ϼ
Ajo u 

ndihmua  ̴Њ̳ж ̲ϼ

Ata ndihmohen
 ̲Њ̶ж̳т ̶м̳ϼ ̲д

Ata u 
ndihmuan  ̴Њ̳ж ̶м̳ϼϜ

Ti ndihmohesh  ̲Њ̶ж̳Ϧ ̳ϼ
Ti u 

ndihmove  ̴Њ̳ж ̲Ϥ̶ϼ

Unëndihmohem  ̲Њ̶ж̳ϒ ̳ϼ
Unëu 

ndihmova  ̴Њ̳ж ̳Ϥ̶ϼ

Jundihmoheni  ̲Њ̶ж̳Ϧ ̶м̳ϼ ̲д
Juu 

ndihmuat  ̴Њ̳ж ̳Ϧ̶ϼ ̶а

Ne ndihmohemi  ̲Њ̶ж̳ж ̳ϼ
Ne u 

ndihmuam  ̴Њ̳ж ̲ж̶ϼϝ
Ajo ndihmohet  ̲Њ̶ж̳Ϧ ̳ϼ Ajo u 

ndihmua  ̴Њ̳ж ̶Ϥ̲ϼ

Ќϝв ЬЛТ

DiatezaPësore
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 ̲Ь̴Ϛ̳Ђ  ̲Ь̲ϓ̲Ђ

Ϝм̳Ц̴Ͼ̳ϼ Ϝм̳Ц̲Ͼ̲ϼ

 ̶Ϥ̲Ϡ̴ϼ̳Ў  ̶Ϥ̲Ϡ̲ϼ̲Ў

ж̶̲Ц̴Ͼ̳ϼϝ ж̶̲Ц̲Ͼ̲ϼϝ

 ̲Ьт̴Ц  ̲Ьϝ̲Ц

DiatezaPësoreςShembuj
(BTF: Rrotullodorën& ndryshozërin)
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 ̳Ϻ̲϶̶ϔ̳т  ̳Ϻ̳϶̶ϓ̲т

 ̲ϼ̲Ъ̶Ϻ̳т  ̳ϼ̳Ъ̶Ϻ̲т

 ̳Ь̲ϓ̶Ђ̳Ϧ  ̳Ь̲ϓ̶Ђ̲Ϧ

м̳Ю̲ϓ̶Ђ̳Ϧ ̲д  ̶м̳Ю̲ϓ̶Ђ̲Ϧ ̲д

м̳Л̲Ϯ̶ϼ̳Ϧ ̲д м̳Л̴Ϯ̶ϼ̲Ϧ ̲д

 ̶м̳ϼ̲в̶ϔ̳Ϧ ̲д  ̶м̳ϼ̳в̶ϓ̲Ϧ ̲д

DiatezaPësoreςShembuj
(BTF: Rrotullodorën& ndryshozërin)
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Detyrështëpie

 ̶т̴У̲Ђй ϸ̶Ϡ̲К Ϥ̴̵т̲в Ь̲в̲К

Ѐ̶У̲ж а̲ϸ  ̵м̳ϸ̲К а̶Ђ̴Ϝ

 ̲Ч̴Кϝ̲Њϣ Ϟ̶Я̲Ц  ̵Ϟ̳Ю ϼ̲Њ̲Ϡ

 ̵с̴Ϡ̲ж ϼ̶ϸ̲Њ  ̵Ϟϼ̲ Ь̲Ϫ̲в

Ϣ̲ϸ̶Ч̳К Ш̴Я̲в а̶м̲т д̳Ϻ̳ϒ

Ϣ̲ϼ̶м̳Ђ ϸ̶т̴л̲І ̶̭с̲І  ̵ϸ̴ж

 ̲У̶т̴Я̲϶ϣ а̶т̴ϲ̲ϼ а̲Я̲Ц ϼ̲л̲ж

дϝ̲Ђ̶ж̴Ϝ Ш̶т̴ϼ̲І Ϭ̶м̲Т Ϭ̶м̲Ͼ

ϼ̲Ϯ̲ϲ
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Detyrështëpie

Ai goditet  ̲ϼ̶Ў̳т ̳Ϟ Ai u godit  ̴ϼ̳Ў ̲ϞDiatezaPësore
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MashaAllah!
Ti je gati për nivelin e radhës.

Ti do të mahnitesh, kur të shohësh sa 
i lehtë është Kurani!

Bëjedhe20orë të tjera dhe ti do të

keshΧ
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Mesatarjaështënjë fjalë e re/një varg

12 12

8 17 17
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Mos e ndal rrugëtimin e mrekullueshëm të

 ̳Ч̶ЮϜ ̲аΖЯ̲Л̲Ϧ ̶д̴в ̶а̳Ъ̳ϼ̶т̲϶й̲вΖЯ̲К̲м ̲дᴛϜ̶ϼ

sidomos kur Kurani të bëhet aq i lehtë 

dhe kur kursin ta keshnë dispozicion. 
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7 DetyraShtëpie

ü2 në Tilawet (5 min ngaMusΩhafi; 
5 min ngamendja)

ü2 në Studim(libër; fjalorth)

üDëgjo deri në 1ςorë mp3 për 
përkthimet e fjalëpërfjalshmedhe 
për gramatikën.

üFol rreth kursit

üRecito sure të ndryshme në namaz

1. Lutu për veten tënde: 
���N�n

�U
�h�S�O���U�ƒ�S�r

�U�.�S�4���S
�T�� �Q�2

2. Lutu për të tjerët:
O Allah! Na ndihmo

të mësojmë Kuranin në
orët e Kuranit!


